
 

 

 

 

 

 

三明宝氟新材料科技有限公司 

 

年产3500吨稀土氟化物项目 
 

环境影响报告书 
（征求意见稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位： 三明宝氟新材料科技有限公司 

编制单位： 福建省盛钦辉环保科技有限公司 

二〇二四年四月 

 
 

  



三明宝氟新材料科技有限公司年产3500吨稀土氟化物项目环境影响报告书 

 II 

目录 
 

概述..................................................................1 

1总则.................................................................8 
[...]
10 三农 1.935 3.951 9.240 0.268 1.627 3.503 / / / 0.005 

11 合计 307.787 359.231 391.61 1.452 29.697 10.329 0.069 0.0285 9.44 0.069 



三明宝氟新材料科技有限公司年产3500吨稀土氟化物项目环境影响报告书 

 85 

3.3园区基础设施现状 

3.3.1交通设施 

三明市是福建省重工业基地，“十二五”时期高速公路新增通车里程 205 公里，普

通国省干线新建改建通车里程620公里，实现县县通高速，三明沙县机场、向莆铁路

全面建成，大跨步迈入动车时代和空港时代。昌福高铁从境内穿过，鹰厦铁路横贯城

区；205国道、306省道从境内穿过；三泉高速、京福高速、湄渝高速可直接通往福建

沿海地区，其中湄洲湾至重庆高速公路三明（莘口）至明溪（城关）段已通车运营，

并开通了三明西（岩前互通口）及吉口出入口，分别距本规划园区入口约6km和

7km；306省道从规划园区外南侧向西北侧穿过，规划园区对外交通便利、快捷。“十

三五”期间三明将全面建成南龙铁路、浦梅铁路（建宁至冠豸山段），基本建成兴泉

铁路，完成鹰厦铁路三明段扩能改造工程，形成“两纵两横”铁路网，实现县县通铁

路。公路方面将形成“一纵三横四联”高速公路网。建成厦沙高速三明段、莆炎高速三

明段，开工建设三明至明溪胡坊高速公路，区域交通便捷。 

3.3.2供水设施 

规划区现状用水量主要为工业用水，其它市政、道路及绿化等公用设施用水较

少。目前规划区用水量大的企业为三农新材料、盛达化工和垃圾焚烧发电厂（金利亚

环保公司）。目前莘口水厂已有一根DN300市政给水管至规划区用地内，并在规划区

内设有一座给水加压泵房和一座1000 吨的高位水池，高位水池的出水标高约234米。

原规划园区水厂及供水设施未建设，园区部分企业抽取渔塘溪河水净化作工业用水， 

部分企业生产用水引自山涧水等作。 

莘口水厂设计规模为15000 吨/天，现状一期投产规模为5000 吨/天；莘口水厂可

根据产业园及周边区域用水量的增长进行扩建。产业园东侧的渔塘溪为地表Ⅲ类水， 

可作为企业对水质要求不高的工业用水水源。规划区以莘口水厂和渔塘溪为规划区的

水源。 

3.3.3供电设施 

2015 年三明市总装机规模约312 万千瓦，其中火电91.5万千瓦，水电220 万千

瓦。能源生产和消费还是以水电、煤炭和电力为主，新能源和可再生能源发展还处于

起步阶段，天然气和太阳能等清洁能源使用率较低。发电企业方面，已建成装机容量

500 千瓦规模以上的水电站481个，装机容量30万千瓦的大型火力发电企业1个。供电



三明宝氟新材料科技有限公司年产3500吨稀土氟化物项目环境影响报告书 

 86 

企业方面，主要依托国网三明供电公司及其所辖的10 个县（市）供电公司。 

规划园区位于三明市城市总体规划之“岩前组团”，现状岩前组团内已建设220千

伏岩前变电站（2×180兆伏安）一座、110千伏吉口变电站（2×31.5兆伏安）和110千

伏岩前变电站（2×25兆伏安）等。 

规划区南侧外有两条110kV高压线东西向穿过，三明市城市总体规划远期规划对

“岩前组团”进行电力扩容，至2030年220千伏岩前变电站容量扩为3×180兆伏安、110 

千伏吉口变电站容量扩为3×31.5兆伏安、110千伏岩前变电站容量扩为3×25兆伏安，

以满足岩前组团的用电负荷需求。 

3.3.4集中供热与燃气工程 

根据《大气污染防治行动计划》（国发〔2013〕37 号）及《三明市大气污染防治

行动计划实施细则》（明政文〔2014〕67 号）等要求，规划区拟实施集中供热和使用

天然气或电能为主的清洁能源，除集中供热设施外禁止建设煤炭、重油、生物质燃料

的小型锅炉（含窑炉）。 

园区现已初步编制园区集中供热实施方案，根据园区集中供热工程实施方案，园

区近期拟建设2台40t/h蒸汽锅炉供热站1座；满足园区企业所需的供热需求；中后期园

区集中供热规模拟根据园区入驻项目的情况，增加相应容量的蒸汽锅炉。园区供热工

程拟采用高效节能底置燃烧粉体工业锅炉+低氮燃烧+高效除尘脱硫脱硝一体化系统，

锅炉烟气拟达到烟尘排放浓度≤30mg/Nm3，二氧化硫排放浓度≤200mg/Nm3，氮氧化

物排放浓度≤200mg/Nm3排放限值指标。 

园区正在建设燃气集中供应设施，在集中供热设施和燃气工程未建成投入使用前

的过渡期可采用液化气\燃气罐组或轻柴油等清洁能源，以提高园区清洁生产水平。 

3.3.5排水工程 

1、雨水工程 

规划区地块的排水方向、道路坡向采用低侧式布置雨水管，管径为DN600－

DN2000，雨水管按满流设计，雨水就近排入渔塘溪。由于规划区依山傍水而建，产

业园的东面均为山体，其东北面有一股汇水面积为283.2ha的山水流入产业园，为了防

止山坡径流到处漫流，规划沿山体等高线设置截洪沟或地块边沟，通过截洪沟或地块

边沟将山洪排入主干道上的排水管渠或就近排入渔塘溪。 

2、污水工程 



三明宝氟新材料科技有限公司年产3500吨稀土氟化物项目环境影响报告书 

 87 

园区采用雨污分流制，在规划区已建的道路下分别建有DN500 污水管和DN1200 

雨水管，雨水就近排入渔塘溪。在规划区的南侧已建设一座污水处理厂，近期规模为

5000 吨/天，远期规模为10000吨/天，占地1.49公顷。同时在污水厂厂区用地北侧和南

侧预留远期废水处理用地，用地面积为1.49公顷。企业排放的污水由污水管网收集后

集中至园区污水处理厂处理。 

园区工业项目污水通过污水管网收集后排入园区污水处理厂。现状园区污水厂尾

水排放达 GB18918-2002《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级标准B标准后排放

（园区污水处理厂已于2023年2月完成提升改造，执行一级A标准，其中氟化物按

2mg/L执行，目前尚未验收），尾水排放口按规划环评及批复要求设置在渔塘溪、沙

溪汇合口下游。 

3.3.6区域固废处理设施现状 

目前三明市中心城区已配套建设生活垃圾焚烧处置工程——三明市生活垃圾焚烧

发电厂（三明市金利亚环保科技投资有限公司）位于本工业园内，其主要服务范围包

括三明市区各街道，包括梅列区、三元区各中心街道（含莘口镇、岩前镇），沙县凤

岗街道、虬江街道、富口镇，永安市中心城区和明溪县沙溪乡等范围。 

三明市生活垃圾焚烧发电厂于2016 年 12 月通过了竣工环保验收。二期项目工程

建设规模日处理垃圾700 吨正在建设过程中。 

危险废物处置方面，园区周边已建成有规模的危险废物单位，其中距离本规划园

区约15km的三明金牛水泥有限公司已建成年协同处置危险废物65000 吨的设施。 

3.3.7园区事故应急池建设情况 

本项目废水可接入莘口综合污水处理厂，莘口综合污水处理厂设置有一座容积为

2500m3的事故应急池。园区已建公共事故应急池9000m3（位于莘口污水处理厂西

侧），后期拟再建5000m3公共事故应急池一个（拟建于特勤消防站西侧），合计公共

事故应急池14000m3 。 

3.3.8莘口综合污水处理厂 

三元区莘口综合污水处理厂一期建设规模0.5万m³/d，远期总规模1.0万m3/d。根据

《福建省人民政府办公厅关于印发深入推进闽江流域生态环境综合治理工作方案的通

知》（闽政办〔2021〕10 号）要求，莘口综合污水处理厂应尽快进行提升改造，执行

该通知规定的标准要求。三元区莘口综合污水处理厂2023年2月完成优化改造工程，



三明宝氟新材料科技有限公司年产3500吨稀土氟化物项目环境影响报告书 

 88 

主要建设内容：对污水处理厂进行改造，排放标准由一级B标准提升为一级A标准，

氟化物执行水污染物特别排放限值（2mg/L）的要求。 

污水处理厂优化提升改造后设计进、出水水质见表 3.3-1。 

表 3.3-1  优化提升改造后设计进水水质 单位：mg/ L，pH 除外 
项目 COD NH3-N BOD5 TP TN SS 氟化物 

设计进水水质 500 40 250 4 50 350 10 

设计出水水质 50 5 8 10 0.5 15 10 2 

处理效率 88% 80% 62.5% 92% 75% 60% 94% 0% 

优化提升方案在现有的“预处理＋二级生化处理”基础上增加“三级深度处理” 的工

艺，最终形成“预处理＋二级生化处理＋三级深度处理”的工艺流程，确保出水水质中

的主要污染物指标均达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918- 2002）的

一级 A 标准。主体生化工艺采用“水解酸化+A2O”工艺，深度处理采用深度除碳工艺

单元（流化床芬顿高级氧化塔）+混凝沉淀工艺单元（高效沉淀池）+过滤工艺单元

（滤布滤池），除氟工艺采用采用碱式氯化铝，除磷工艺采用碱式氯化铝，尾水消毒

采用次氯酸钠原液稀释投加的方式。提升改造后污水处理厂处理工艺见下图： 



三明宝氟新材料科技有限公司年产3500吨稀土氟化物项目环境影响报告书 

 89 

 
 

图 3.3-1  莘口综合污水处理厂提升改后处理工艺流程图 

  

 



三明宝氟新材料科技有限公司年产3500吨稀土氟化物项目环境影响报告书 

 90 

3.4环境质量现状调查与评价 

3.4.1生态环境现状调查与评价 

本项目位于三明市黄砂新材料循环经济产业园。据现场踏勘，项目地块已基本平

整。从周边评价区范围内，未发现涉及有名木古树资源分布，未涉及有原生性或林木

古老的群落类型分布，亦未发现涉及有重要野生动物或鸟类的集中栖息繁殖等敏感植

被生境，无涉及自然保护区等敏感生态系统等保护问题。 

3.4.2大气环境现状监测与评价 

为了解区域大气环境质量现状，常规6项污染物引用生态环境部门发布的质量公

报数据，特征污染因子数据引用福建省盛钦辉环保科技有限公司《三明市黄砂新材料

循环经济产业园总体规划（2022-2035）环境影响报告书》（报批本），2023年9月。 

3.4.2.1城市环境空气质量达标情况 

经查询2018~2022年连续五年的三明市质量公报数据，三明市三个监测点的污染

污染年均值全部达到或优于国家二级标准，不存在超标项目，由此可见，近几年项目

所在区域环境空气质量良好，属环境空气质量达标区，且总体趋势变化不大，并有向

好趋势。三明市2018~2022年度环境空气质量情况详见表3.4-1。 

表 3.4-1  三明市2018~2022 年度大气环境质量基本情况一览表 
 

浓度（μg/m
3
） 

污染物 年评价指标 
2018年 2019年 2020年 2021年 2022年 

标准值 

（μg/m
3

） 

达标情况 

PM10 年平均质量浓度 38.42 40.83 38.25 39.83 29.92 70 均达标 

PM2.5 年平均质量浓度 24.17 24.33 22.25 25.33 21.08 35 均达标 

SO2 年平均质量浓度 11.50 7.42 7.83 7.83 7.08 60 均达标 

NO2 年平均质量浓度 23.75 22.75 20.67 22.42 18.67 40 均达标 

CO 年平均质量浓度 970 920 740 730 807 4000 均达标 

O3 8 小时值均值 73.42 72.42 75.08 77.17 78.58 160 均达标 

由表3.4-1 可见，SO2、NO2、PM10、PM2.5、CO 和 O3 等 6 六项基本大气环境质

量指标均达《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准。 

3.4.2.2特征污染物的环境质量现状情况 

（1）引用监测点位 

本次评价共引用3个监测点位（分别为坂头村、黄砂村和格氏拷森林公园），具

体位置见表3.4-2 和图3.4-1。 

 



三明宝氟新材料科技有限公司年产3500吨稀土氟化物项目环境影响报告书 

 91 

表 3.4-2  监测站位、监测内容与监测频次一览表 

编号 监测站位 引用监测因子 监测时间、频次 相对厂 
址方位 

相对厂界 
距离（m） 

引用监测点 
Y1 坂头村 氟化物 WN 2000 

引用监测点 
Y2 黄砂村 氟化物 ES 2800 

引用监测点 
Y3 

格氏拷森林公

园 氟化物 

一期7天（2023年3
月14日-2023年3月

20日） 
WS 5800 

备注：（1）Y1、 Y2、Y3三个监测点位引用福建省盛钦辉环保科技有限公司《三明市黄砂新材料
循环经济产业园总体规划（2022-2035）环境影响报告书》（报批本）中监测数据。 

监测单位：福建省格瑞恩检测科技有限公司。 

（2）监测方法 

环境空气质量现状监测方法、监测仪器及最低检出限见表3.4-3。 

表 3.4-3  环境空气质量现状监测方法、监测仪器及最低检出限 
监测项目 方法来源 最低检出限 

氟化物 
环境空气 氟化物的测定 滤膜采样/氟离子选择电极

法 HJ 955-2018 
5×10

-4
mg/m

3
 

（3）监测结果 

环境空气质量现状监测及评价结果见表 3.4-4。 

表 3.4-4  用监测点位及监测结果  单位：mg/ m 3 

监测时间 监测点位 

氟化物（小

时最大值，

mg/m
3
） 

评价标准 
最大浓度占 

标率(%) 

超标率 

(%) 

达标 

情况 

Y1坂头村 ＜0.0005 2.5 0 达标 
Y2黄砂村 ＜0.0005 2.5 0 达标 

2023年3月14

日-2023年3

月20日（一

期7天） Y3格氏拷森林公园 ＜0.0005 

0.02 

2.5 0 达标 

（5）监测结果分析 

由表 3.4-5可知，监测期间，各监测点位常规污染因子氟化物小时浓度监测值能

满足评价提出的标准要求。说明现状环境空气质量良好，具有一定的环境容量。 



三明宝氟新材料科技有限公司年产3500吨稀土氟化物项目环境影响报告书 
 

 

92 

 

  大气监测点位 

地下水监测点位 
